
Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dne 6. srpna 2021 pod čj. MSMT-
21787/2021-1 Statut Vysoké školy chemicko-technologické v Praze.  

  

 

              ..........................................  

                Mgr. Karolína Gondková  

              ředitelka odboru vysokých škol 

STATUT 

VYSOKÉ ŠKOLY CHEMICKO-TECHNOLOGICKÉ V PRAZE 

ze dne 6. srpna 2021 

 

 

Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

podle § 9 odst. 1 písm. b) a § 17 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,  

schválil tento Statut Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. 

 

ČÁST PRVNÍ 

Úvodní ustanovení 

Článek 1 

Základní ustanovení 

(1) Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“) je podle zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), univerzitní veřejnou vysokou školou. 

(2) VŠCHT Praha je právnickou osobou. 

(3) VŠCHT Praha je právním nástupcem Vysoké školy chemicko-technologické v Praze zřízené podle 

zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, ve znění zákona č. 216/1993 Sb., a zákona č. 192/1994 

Sb.  

(4) Základní údaje: 

Název: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, ve zkratce VŠCHT Praha. 

Cizojazyčné ekvivalenty názvu: 

a) University of Chemistry and Technology, Prague, ve zkratce UCT Prague, 

b) Universität für Chemie und Technologie, Prag, 

c) École Nationale Supérieure des Technologies Chimiques de Prague, 

d) Chimiko-technologičeskij universitět, Praga. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

2 

Sídlo: Technická 1905/5, 166 28 Praha 6 

IČ: 60461373 

DIČ: CZ60461373  

Internetové domény: vscht.cz a uct-prague.eu 

 

Článek 2 

Poslání, zaměření a činnosti VŠCHT Praha 

(1) VŠCHT Praha je jako článek vzdělávací soustavy vrcholným centrem vzdělanosti, nezávislého 

poznání a tvůrčí činnosti se samosprávnou působností, které slouží k samostatnému 

a svobodnému vzdělávání, výchovné, vědecké, výzkumné, vývojové, inovační a další tvůrčí 

činnosti, se zaměřením na vědní obory, tvořící akreditované studijní programy. 

(2) VŠCHT Praha opírá svou kvalitu a pověst o dlouhodobou tradici výuky technické chemie v České 

republice a střední Evropě. VŠCHT Praha se proto profiluje jako výrazně nadregionální výzkumná 

univerzita technického a přírodovědného zaměření, s kvalitním základním a aplikovaným 

výzkumem v širokém spektru chemických, technologických, inženýrských, materiálových, 

biochemických, biotechnologických, farmaceutických, potravinářských a souvisejících 

interdisciplinárních vědních oborů. Současně se zaměřuje na obory z oblasti managementu a 

řízení. 

(3) VŠCHT Praha uskutečňuje bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy a programy 

celoživotního vzdělávání. Seznam akreditovaných studijních programů je zveřejněn ve veřejné 

části internetových stránek VŠCHT Praha. 

(4) VŠCHT Praha vyznává rovné příležitosti studentů i zaměstnanců ve všech oblastech své činnosti, 

je si vědoma svého postavení a role ve společnosti a klade důraz na etické chování své akademické 

obce a svých zaměstnanců. K podnětům z těchto oblastí lze vyžádat stanovisko etické komise 

VŠCHT Praha.  

(5) Poslání VŠCHT Praha z pohledu její role v České republice a v mezinárodním prostředí rozvádí 

Strategický záměr vzdělávací a vědecké a výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další 

tvůrčí činnosti VŠCHT Praha (dále jen „strategický záměr“) a jeho každoroční plán realizace. 

Strategický záměr formuluje cíle VŠCHT Praha ve střednědobém horizontu a v každoročních 

plánech realizace upřesňuje postupy naplňování těchto cílů. Strategický záměr i každoroční plány 

jeho realizace jsou zveřejňovány ve veřejné části internetových stránek VŠCHT Praha. 

(6) VŠCHT Praha je povinna vyhotovovat další dokumenty související s její činností, přičemž se řídí 

zejména ustanovením § 21 zákona. 

(7) VŠCHT Praha provádí kromě činností, ke kterým byla zřízena, rovněž doplňkovou činnost. 

Článek 3 

Akademická obec VŠCHT Praha 

(1) Akademickou obec VŠCHT Praha v souladu s § 3 zákona tvoří akademičtí pracovníci a studenti 

VŠCHT Praha. 

(2) Práva a povinnosti studentů jsou zaručeny v souladu s § 62 a § 63 zákona. 

(3) Práva a povinnosti akademických pracovníků jsou zaručeny v souladu s § 70 zákona. 

(4) Akademická obec VŠCHT Praha je garantem akademických svobod a práv každého svého člena. 

Současně je povinností všech členů akademické obce VŠCHT Praha tyto svobody a práva hájit. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

3 

(5) Členové akademické obce VŠCHT Praha jsou povinni dbát dobrého jména VŠCHT Praha.  

 

Článek 4 

Akademické svobody a akademická práva 

(1) Na VŠCHT Praha jsou zaručeny akademické svobody a akademická práva, uvedená v § 4 zákona, 

zejména: 

a) svoboda vědy, výzkumu a další tvůrčí činnosti a zveřejňování jejich výsledků, 

b) svoboda výuky spočívající především v její otevřenosti různým vědeckým názorům a vědeckým 

a výzkumným metodám, 

c) právo učit se zahrnující svobodnou volbu zaměření studia v rámci studijních programů 

a svobodu vyjadřovat vlastní názory ve výuce, 

d) právo členů akademické obce volit zastupitelské akademické orgány. 

ČÁST DRUHÁ 

VŠCHT Praha, její součásti a organizační struktura 

Článek 5 

Orgány VŠCHT Praha  

(1) Samosprávnými akademickými orgány VŠCHT Praha v souladu s § 7 zákona jsou: 

a) Akademický senát VŠCHT Praha (dále jen „akademický senát“), 

b) rektor, 

c) Vědecká rada VŠCHT Praha (dále jen „vědecká rada“), 

d) Rada pro vnitřní hodnocení VŠCHT Praha (dále jen „rada pro vnitřní hodnocení“), 

e) Disciplinární komise VŠCHT Praha (dále jen „disciplinární komise“). 

(2) Dalšími orgány VŠCHT Praha v souladu s § 7 zákona jsou: 

a) Správní rada VŠCHT Praha (dále jen „správní rada“), 

b) kvestor. 

Článek 6 

Akademický senát VŠCHT Praha 

(1) Postavení akademického senátu je upraveno v § 8 a 9 zákona. 

(2) Akademický senát je jednokomorový, skládá se z členů z řad akademické obce VŠCHT Praha. 

(3) Počet členů akademického senátu, způsob jejich volby a způsob volby předsedy a místopředsedů 

akademického senátu, orgány akademického senátu a důvody a den zániku členství 

v akademickém senátu stanoví vnitřní předpis „Volební řád Akademického senátu VŠCHT Praha“. 

(4) Způsob jednání akademického senátu stanoví vnitřní předpis „Jednací řád Akademického senátu 

VŠCHT Praha“. 

(5) Členství v akademickém senátu a výkon mandátu člena senátu jsou nezastupitelné a neslučitelné 

s funkcí rektora, prorektora, kvestora, děkana, proděkana, tajemníka fakulty, a ředitele součásti 
VŠCHT Praha. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

4 

Článek 7 

Rektor 

(1) V čele VŠCHT Praha je rektor, jehož postavení je upraveno v § 10 zákona. 

(2) Způsob přijetí usnesení o návrhu kandidáta na rektora, případně usnesení o návrhu na odvolání 

rektora z funkce stanovuje vnitřní předpis „Jednací řád Akademického senátu VŠCHT Praha“. 

(3) Rektora zastupují v jím určeném rozsahu prorektoři a kvestor. 

(4) Rektorovi jsou přímo odpovědni za svou činnost prorektoři, děkani, ředitelé součástí VŠCHT Praha, 

kvestor a další vedoucí zaměstnanci uvedení ve vnitřní normě „Organizační řád VŠCHT Praha“. 

(5) V nepřítomnosti rektora zastupuje rektora prorektor zmocněný rektorem, a to na základě 

písemného zmocnění zástupce od zastoupeného.   

Článek 8 

Prorektoři 

(1) Rektor jmenuje a odvolává po vyjádření akademického senátu: 

a) prorektora pro pedagogiku, 

b) prorektora pro vědu a výzkum, 

c) prorektora pro vnější vztahy a komunikaci, 

d) prorektora pro strategie a rozvoj. 

(2) Rektor může, po vyjádření akademického senátu, jmenovat a odvolat prorektora bez portfeje. 

(3) Prorektoři na úseku činnosti vymezeném vnitřní normou „Organizační řád VŠCHT Praha“ 

a v rozsahu zmocnění uděleném rektorem jednají jménem VŠCHT Praha. 

(4) Prorektoři se vzájemně zastupují podle rozhodnutí rektora, a to v rozsahu zmocnění uděleném 

rektorem. 

Článek 9 

Vědecká rada VŠCHT Praha 

(1) Postavení vědecké rady upravuje § 11 a 12 zákona. 

(2) Členy vědecké rady jmenuje a odvolává po předchozím souhlasu akademického senátu rektor. 

(3) Působnost vědecké rady uvedená v § 12 odst. 1 písm. b), c) a e) zákona se svěřuje radě pro vnitřní 

hodnocení. 

(4) Způsob jednání vědecké rady upravuje vnitřní předpis „Jednací řád Vědecké rady VŠCHT Praha“. 

 

Článek 10 

Rada pro vnitřní hodnocení VŠCHT Praha 

(1) Postavení rady pro vnitřní hodnocení upravuje § 12a zákona. 

(2) Složení rady pro vnitřní hodnocení, volbu členů, působnost a způsob jednání upravuje vnitřní 

předpis “Jednací řád Rady pro vnitřní hodnocení VŠCHT Praha“. 

(3) Rada pro vnitřní hodnocení vykonává činnosti v oblasti zajišťování kvality vzdělávací, vědecké 

a výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti (dále jen „tvůrčí činnost“) 

a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících 

činností VŠCHT Praha v souladu s § 12a odst. 4 zákona. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

5 

(4) Rada pro vnitřní hodnocení vykonává činnost uvedenou v  § 12 odst. 1 písm. b), c) a e) zákona 

namísto vědecké rady. 

(5) Rozhoduje o žádosti o akreditaci studijních programů tzv. vnitřní akreditace v rámci oblasti nebo 

oblastí vzdělávání, pro které VŠCHT Praha získala institucionální akreditaci. 

Článek 11 

Disciplinární komise VŠCHT Praha 

(1) Postavení disciplinární komise upravuje § 13 zákona. 

(2) Složení disciplinární komise, působnost a způsob jednání upravuje vnitřní předpis „Disciplinární 

řád pro studenty VŠCHT a jejích fakult“. 

(3) Členy disciplinární komise z řad členů akademické obce jmenuje a odvolává rektor po předchozím 

souhlasu akademického senátu. 

Článek 12 

Správní rada VŠCHT Praha 

(1) Postavení správní rady upravuje § 14 a 15 zákona. 

(2) Počet členů, volbu předsedy a místopředsedů a způsob jednání správní rady upravuje „Statut 

Správní rady VŠCHT Praha“ schválený ministrem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen 

„ministr“). 

(3) Členy správní rady jmenuje a odvolává ministr po projednání s rektorem. 

Článek 13 

Kvestor 

(1) Kvestor řídí hospodaření a vnitřní správu VŠCHT Praha a zastupuje VŠCHT Praha v rozsahu 

stanoveném rektorem v souladu s § 16 zákona. 

(2) Kvestora jmenuje a odvolává rektor. 

Článek 14 

Součásti VŠCHT Praha 

(1) Součásti VŠCHT Praha jsou v souladu s § 22 zákona: 

a) fakulty: 

1. Fakulta chemické technologie, 

2. Fakulta technologie ochrany prostředí, 

3. Fakulta potravinářské a biochemické technologie, 

4. Fakulta chemicko-inženýrská, 

b) vysokoškolské ústavy: 

1. Technopark Kralupy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, 

c) rektorát, 

d) účelová zařízení a účelově zřízená pracoviště. 

(2) O zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení součástí VŠCHT Praha na návrh rektora 

rozhoduje akademický senát. V případě účelově zřízeného pracoviště se vyžaduje předchozí 

stanovisko vedoucích zaměstnanců VŠCHT Praha, kteří jsou podle vnitřní normy „Organizační řád 

VŠCHT Praha“ ve vztahu k danému účelově zřízenému pracovišti. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

6 

(3) Organizační struktura VŠCHT Praha je uvedena a vedoucí zaměstnanci VŠCHT Praha jsou 

vyjmenováni ve vnitřní normě „Organizační řád VŠCHT Praha“.  

 

Článek 15 

Fakulta 

(1) Postavení fakulty upravuje § 23 až 33 zákona. 

(2) Fakulta je základním organizačním útvarem VŠCHT Praha, jehož hlavní činností je vysokoškolské 

vzdělávání a tvůrčí činnost. 

(3) Samosprávnými akademickými orgány fakulty jsou: 

a) akademický senát fakulty, 

b) děkan, 

c) vědecká rada fakulty, 

d) disciplinární komise fakulty. 

(4) Dalším orgánem fakulty je tajemník. 

(5) Základními součástmi fakulty jsou ústavy. 

(6) Správním útvarem fakulty je děkanát. 

(7) Vnitřní předpisy fakulty upravují záležitosti fakulty spadající do její samosprávné působnosti a její 

vztah k VŠCHT Praha, pokud nejsou upraveny zákonem. 

(8) Vnitřní předpisy fakulty jsou uvedeny v § 33 odst. 2 zákona. 

(9) Kromě věcí uvedených v § 24 odst. 1 zákona orgány fakult rozhodují a jednají za VŠCHT Praha 

o nakládání s majetkem VŠCHT Praha v rozsahu uvedeném v čl. 32 odst. 2 a dále rozhodují 

v souladu se strategickým záměrem a vnitřními dokumenty VŠCHT Praha: 

a) o tvorbě a uskutečňování studijních programů, 

b) o strategickém zaměření tvůrčí činnosti, 

c) o zahraničních stycích, aktivitách a dalších vnějších vztazích s právnickými osobami, které se 

zabývají činnostmi obsahově souvisejícími se studijními programy a tvůrčí činností 

uskutečňovaných fakultou, 

d) o doplňkové činnosti v souladu se zaměřením fakulty a nakládání s prostředky získanými 

z této činnosti, 

e) o dalších otázkách uvedených výslovně v tomto Statutu. 

Článek 16 

Vysokoškolský ústav 

(1) Vysokoškolský ústav vykonává v souladu s § 34 zákona tvůrčí činnost, ve spolupráci s fakultami se 

může podílet na uskutečňování akreditovaných studijních programů nebo jejich částí, a navíc 

může vykonávat komerční aktivity zaměřené na spolupráci s praxí. 

(2) Vysokoškolský ústav je zřizován podle § 34 v návaznosti na § 22 odst. 1 písm. b) zákona. 

(3) Vysokoškolský ústav je vždy vymezen Statutem vysokoškolského ústavu, který je vnitřním 

předpisem VŠCHT Praha dle čl. 19, odst. 3 tohoto Statutu. 

(4) V čele vysokoškolského ústavu stojí ředitel, kterého jmenuje a odvolává rektor. Ředitel je rektorovi 

přímo podřízen a odpovídá mu za činnost tohoto pracoviště.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

7 

(5) Rektor může ve Statutu vysokoškolského ústavu svěřit řediteli vysokoškolského ústavu pravomoc 

jednat v dalších vymezených věcech samostatně jménem VŠCHT Praha.  

(6) Při své činnosti se vysokoškolský ústav řídí zákonem, zvláštními předpisy, Statutem 

vysokoškolského ústavu, Statutem VŠCHT Praha a dalšími vnitřními dokumenty VŠCHT Praha. 

Článek 17 

Rektorát 

(1) Rektorát je útvarem pro zabezpečení administrativní, správní, hospodářské a celoškolsky 

zaměřené vzdělávací a tvůrčí činnosti VŠCHT Praha. 

(2) Organizačními útvary rektorátu jsou odbory, oddělení, ústavy nebo jiná specializovaná pracoviště. 

(3) Pro studijní programy, které nejsou zařazeny pod některou z fakult a jsou uskutečňované ústavy 

rektorátu, je správním útvarem pedagogické oddělení. 

(4) V čele odboru, oddělení a ústavu stojí vedoucí. Pracovníci specializovaných pracovišť a vedoucí 

odborů, oddělení a ústavů odpovídají svou činností rektorovi, kvestorovi nebo příslušnému 

prorektorovi v souladu s vnitřní normou „Organizační řád VŠCHT Praha“. 

Článek 18 

Účelová zařízení a účelově zřízená pracoviště 

(1) Účelová zařízení slouží pro ubytování a stravování studentů a zaměstnanců VŠCHT Praha, pro 

kulturní, sportovní, školicí, rekreační a další činnost. 

(2) Správním útvarem účelových zařízení je Správa účelových zařízení VŠCHT Praha, v jejím čele stojí 

ředitel, který za svou činnost odpovídá rektorovi. 

(3) Účelově zřízená pracoviště slouží pro zajišťování vzdělávací a tvůrčí činnosti VŠCHT Praha 

s celoškolským nebo celofakultním přesahem a zpravidla se jedná o pracoviště vybudovaná 

v rámci řešení významných (strategických) vzdělávacích a vědecko-výzkumných projektů 

financovaných z veřejných i neveřejných zdrojů. 

(4) V čele účelově zřízeného pracoviště je vedoucí, který je za svou činnost odpovědný v souladu 

s vnitřní normou „Organizační řád VŠCHT Praha“. 

Článek 19 

Vnitřní dokumenty VŠCHT Praha 

(1) Vnitřními dokumenty VŠCHT Praha jsou vnitřní předpisy, vnitřní normy a ostatní dokumenty. 

(2) Vnitřní předpisy VŠCHT Praha upravují organizaci a činnost VŠCHT Praha, jakož i postavení členů 

akademické obce VŠCHT Praha a dalších zaměstnanců. Vnitřní předpisy VŠCHT Praha a jejích 

součástí schvaluje akademický senát na návrh rektora a v případě Jednacího řádu Akademického 

senátu VŠCHT Praha na návrh člena akademického senátu. Vnitřní předpisy VŠCHT Praha 

podléhají registraci Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“). 

(3) Vnitřními předpisy VŠCHT Praha v souladu s § 17 zákona jsou: 

a) Statut VŠCHT Praha, 

b) Volební řád Akademického senátu VŠCHT Praha, 

c) Jednací řád Akademického senátu VŠCHT Praha, 

d) Jednací řád Vědecké rady VŠCHT Praha, 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

8 

e) Jednací řád Rady pro vnitřní hodnocení VŠCHT Praha, 

f) Studijní a zkušební řád VŠCHT Praha, 

g) Stipendijní řád VŠCHT Praha, 

h) Disciplinární řád pro studenty VŠCHT Praha a jejích fakult, 

i) Řád výběrového řízení pro obsazování míst akademických pracovníků na VŠCHT Praha, 

j) Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na VŠCHT Praha,  

k) Řád celoživotního vzdělávání na VŠCHT Praha, 

l) Vnitřní mzdový předpis VŠCHT Praha, 

m) Pravidla zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního 

hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠCHT Praha, 

n) Pravidla hospodaření VŠCHT Praha, 

o) Pravidla pro vkládání peněžitých a nepeněžitých vkladů VŠCHT Praha do právnických osob, 

p) Podmínky přijímání ke studiu a přijímací řízení na VŠCHT Praha, 

q) Podmínky studia cizinců studujících na VŠCHT Praha, 

r) Statut Technoparku Kralupy VŠCHT Praha. 

(4) Vnitřní normy upravují organizační pravidla a postupy na VŠCHT Praha, vymezují práva 

a povinnosti subjektů regulace týkající se zejména metodických a organizačních záležitostí VŠCHT 

Praha a jejích jednotlivých součástí. Vnitřní normy projednává akademický senát. 

(5) Vnitřními normami VŠCHT Praha jsou zejména: 

a) Organizační řád VŠCHT Praha, 

b) Kolejní řád, 

c) Pracovní řád VŠCHT Praha, 

d) Podpisový řád VŠCHT Praha, 

e) Spisový řád VŠCHT Praha, 

f) Grantový řád VŠCHT Praha, 

g) Etický kodex VŠCHT Praha. 

(6) Strukturu ostatních dokumentů stanovuje vnitřní norma „Organizační řád VŠCHT Praha“. Jedná 

se o dokumenty určené pro operativní potřebu řízení konkrétních činností v příslušných oblastech. 

ČÁST TŘETÍ 

Studium na VŠCHT Praha 

Článek 20 

Podmínky pro přijetí ke studiu a způsob podávání přihlášky 

(1) VŠCHT Praha a její fakulty přijímají v souladu s § 48 a násl. zákona ke studiu v bakalářském 

a magisterském studijním programu uchazeče, kteří dosáhli nebo prokázali absolvování středního 

vzdělání s maturitní zkouškou. Podmínkou přijetí ke studiu v navazujícím magisterském studijním 

programu je řádné ukončení studia v kterémkoliv typu studijního programu. 

(2) VŠCHT Praha a její fakulty přijímají ke studiu v doktorském studijním programu uchazeče s řádně 

ukončeným studiem v magisterském studijním programu a potřebnou způsobilostí. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

9 

(3) Způsob podávání přihlášek ke studiu, podmínky přijetí ke studiu stanovené zákonem a zejména 

další podmínky přijetí ke studiu na VŠCHT Praha, týkající se především znalostí, schopností, 

prospěchu uchazeče ze střední školy nebo vyšší odborné školy nebo vysoké školy podrobně 

upravuje vnitřní předpis „Podmínky přijímání ke studiu a přijímací řízení na VŠCHT Praha“. 

Článek 21 

Podmínky studia cizinců 

(1) Podmínky studia cizinců jsou upraveny v § 49 odst. 2 zákona a vnitřním předpisem „Podmínky 

studia cizinců studujících na VŠCHT Praha“. 

Článek 22 

Studijní program 

(1) Vysokoškolské vzdělání na VŠCHT Praha se v souladu s § 44 až 47 zákona získává studiem 

stanovené formy studia dle studijního programu v rámci akreditovaného studijního programu. 

(2) VŠCHT Praha zveřejňuje ve veřejné části internetových stránek seznam akreditovaných studijních 

programů a další jejich náležitosti podle § 21 odst. 1 písm. h) zákona. 

(3) VŠCHT Praha zveřejňuje disertační, diplomové a bakalářské práce. Podrobnosti zveřejňování 

stanoví vnitřní předpis „Studijní a zkušební řád VŠCHT Praha“. 

Článek 23 

Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Praha 

(1) Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Praha jsou upraveny podle § 58 zákona. 

(2) Druhy poplatků, pravidla pro stanovení jejich výše, splatnost, forma úhrady a další podmínky jsou 

stanoveny v Příloze č. 2 – Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Praha, která je nedílnou součástí 

tohoto statutu. 

Článek 24 

Stipendia 

(1) Studentům VŠCHT Praha mohou být v souladu s § 62 odst. 1 písm. i) a § 91 zákona přiznána 

stipendia za podmínek stanovených vnitřním předpisem „Stipendijní řád VŠCHT Praha“. 

Článek 25 

Uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 

(1) Ve věcech uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace rozhoduje rektor podle § 89 

až 90b zákona. 

Článek 26 

Celoživotní vzdělávání 

(1) VŠCHT Praha uskutečňuje programy celoživotního vzdělávání orientované na výkon povolání 

nebo zájmového charakteru. Celoživotní vzdělávání upravuje § 60 zákona a vnitřní předpis ”Řád 

celoživotního vzdělávání na VŠCHT Praha”. 

(2) Účastníci studia v programech celoživotního vzdělávání nemají právní postavení studenta VŠCHT 

Praha podle zákona. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

10 

ČÁST ČTVRTÁ 

Akademičtí pracovníci 

Článek 27 

Akademičtí pracovníci 

(1) Akademickými pracovníky VŠCHT Praha jsou v souladu s § 70 zákona ti profesoři, docenti, 

mimořádní profesoři, odborní asistenti, asistenti, lektoři a vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci, 

kteří jsou zaměstnanci VŠCHT Praha vykonávajícími v pracovním poměru podle sjednaného druhu 

práce jak pedagogickou, tak tvůrčí činnost. 

(2) Akademický pracovník je povinen respektovat základní hodnoty VŠCHT Praha a dbát jejího 

dobrého jména. Akademický pracovník požívá zákonem garantované akademické svobody, které 

je povinen vyvažovat svojí akademickou a společenskou odpovědností. 

(3) Akademičtí pracovníci jsou v pracovním poměru k VŠCHT Praha. Jejich odměňování je upraveno 

ve vnitřním předpise „Vnitřní mzdový předpis VŠCHT Praha“. 

(4) VŠCHT Praha systematicky podporuje kariérní rozvoj akademických pracovníků.  

Článek 28 

Výběrové řízení 

(1) Místa akademických pracovníků VŠCHT Praha se v souladu s § 77 zákona obsazují na základě 

výběrového řízení. Podmínky, za kterých lze upustit od výběrového řízení a další podrobnosti 

výběrového řízení stanoví vnitřní předpis „Řád výběrového řízení pro obsazování míst 

akademických pracovníků na VŠCHT Praha“.  

Článek 29 

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

(1) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem je upraveno v § 71 až 75 zákona. 

(2) Seznam vědních oborů, ve kterých je VŠCHT Praha oprávněna konat habilitační řízení nebo řízení 

ke jmenování profesorem a další jejich náležitosti podle zákona, je uveden ve veřejné části 

internetových stránek VŠCHT Praha. 

(3) Podrobnosti postupu při habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem stanovuje vnitřní 

předpis „Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem VŠCHT Praha“.  

 

Článek 30 

Tvůrčí volno 

(1) Akademickému pracovníku VŠCHT Praha se v souladu s § 76 zákona na jeho žádost poskytuje 

tvůrčí volno v délce 6 měsíců nejvýše jedenkrát za sedm let, nebrání-li tomu závažné okolnosti 

týkající se plnění vzdělávacích úkolů. 

(2) Postup při podávání žádosti a poskytování tvůrčího volna stanoví vnitřní dokument „Tvůrčí volno 

na VŠCHT Praha“. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

11 

 

Článek 31 

Hostující a emeritní profesoři 

(1) Na VŠCHT Praha mohou působit hostující profesoři. Hostujícího profesora jmenuje rektor na 

základě návrhu děkana. 

(2) Hostující profesor není členem akademické obce VŠCHT Praha. 

(3) Na základě vlastního návrhu nebo návrhu děkana může rektor bývalému akademickému 

pracovníkovi VŠCHT Praha, který byl jmenován profesorem a který se zasloužil svou celoživotní 

pedagogickou a tvůrčí činností o rozvoj VŠCHT Praha, přiznat status emeritního profesora. 

(4) Emeritní profesor je čestným členem akademické obce VŠCHT Praha s právem podílet se na jejích 

aktivitách bez práva volit a být volen do zastupitelských akademických orgánů. 

(5) Postavení hostujícího a emeritního profesora na VŠCHT Praha stanoví vnitřní dokument „Pravidla 

pro udělování statutu hostujícího a emeritního profesora na VŠCHT Praha“. 

ČÁST PÁTÁ 

Majetek a hospodaření VŠCHT Praha 

Článek 32 

Majetek VŠCHT Praha 

(1) VŠCHT Praha vlastní majetek potřebný k činnostem, pro které byla zřízena, a k činnostem, které 

vykonává v doplňkové činnosti, podle § 20 zákona. 

(2) O nakládání s majetkem VŠCHT Praha rozhoduje rektor a v jím stanoveném rozsahu děkani, 

ředitelé součástí VŠCHT Praha a kvestor, v souladu s § 19 odst. 2 zákona. 

Článek 33 

Rozpočet, hospodaření a fondy VŠCHT Praha 

(1) VŠCHT Praha sestavuje v souladu s § 18 zákona na kalendářní rok rozpočet, podle kterého 

hospodaří; rozpočet sestavuje na základě předpokládaných výnosů a nákladů a nesmí být 

sestaven jako deficitní. 

(2) VŠCHT Praha zřizuje tyto fondy: 

a) rezervní fond, 

b) fond reprodukce investičního majetku, 

c) stipendijní fond, 

d) fond odměn. 

e) fond účelově určených prostředků, 

f) sociální fond, 

g) fond provozních prostředků. 

(3) Pravidla hospodaření, podmínky tvorby a užití fondů stanoví vnitřní předpis „Pravidla 

hospodaření VŠCHT Praha“. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

12 

ČÁST ŠESTÁ 

Hodnocení činnosti VŠCHT Praha 

Článek 34 

Hodnocení činnosti VŠCHT Praha  

(1) VŠCHT Praha zajišťuje kvalitu vzdělávací a tvůrčí činnosti a dalších souvisejících činností. Tyto 

činnosti podléhají pravidelnému vnitřnímu a vnějšímu hodnocení podle § 77a zákona. 

(2) Vnitřní hodnocení vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností (dále jen „vnitřní hodnocení 

činností“) provádí VŠCHT Praha samostatně na základě zavedení a udržování systému zajišťování 

kvality a systému vnitřního hodnocení kvality činností podle § 77b, a dále podle vnitřního předpisu 

„Pravidla zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení 

kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠCHT Praha“ a podle vnitřní normy 

„Ukazatelé pro hodnocení kvality VŠCHT Praha“. 

(3) Výsledky vnitřního hodnocení činností shrnuje „Zpráva o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, 

tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠCHT Praha“ (dále jen „zpráva o vnitřním hodnocení 

kvality“), vypracovaná v souladu s ustanovením §77b odst. 3b zákona. Zprávu o vnitřním 

hodnocení kvality předkládá předseda rady pro vnitřní hodnocení, schvaluje akademický senát po 

předchozím projednání vědeckou radou a následně projednává správní rada. 

(4) Periodicitu zprávy o vnitřním hodnocení kvality určuje vnitřní předpis „Jednací řád Rady pro 

vnitřní hodnocení VŠCHT Praha“. 

(5) Zpráva o vnitřním hodnocení kvality včetně každoročních dodatků je zpřístupněna v souladu s § 

77b odst. 3 písm. c) zákona. 

ČÁST SEDMÁ 

Akademické symboly a ocenění  

Článek 35 

Akademičtí funkcionáři, insignie VŠCHT Praha 

(1) Vnějším výrazem akademických tradic, práv a svobod na VŠCHT Praha a jejích fakultách jsou 

akademičtí funkcionáři, akademické insignie a akademické obřady. 

(2) Akademickými funkcionáři VŠCHT Praha jsou rektor, prorektoři, děkani a proděkani. 

(3) Akademickými insigniemi VŠCHT Praha a jejích fakult jsou žezla a řetězy. Akademické insignie jsou 

vnějším výrazem pravomoci a odpovědnosti akademických funkcionářů VŠCHT Praha při 

slavnostních příležitostech. 

(4) Taláry VŠCHT Praha jsou při slavnostních příležitostech oprávněni používat: 

a) akademičtí funkcionáři, 

b) profesoři, docenti, odborní asistenti a vědečtí pracovníci VŠCHT Praha, 

c) kvestor a tajemníci fakult, 

d) členové akademického senátu a akademických senátů fakult, 

e) členové vědecké rady a vědeckých rad fakult, 

f) nositelé titulu „doctor honoris causa“ VŠCHT Praha, 

g) významní hosté VŠCHT Praha podle rozhodnutí rektora, 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

13 

h) pedelové VŠCHT Praha a jejích fakult. 

(5) Dokumentace insignií a talárů je uložena ve spisovně VŠCHT Praha. 

Článek 36 

Imatrikulace a promoce 

(1) Slavnostní imatrikulace studentů bakalářských studijních programů uskutečňovaných fakultami 

VŠCHT Praha organizují fakulty. 

(2) Promoce absolventů studia v bakalářském a magisterském studijním programu uskutečňovaném 

fakultami VŠCHT Praha organizuje rektorát VŠCHT Praha ve spolupráci s fakultami. Promoce se 

konají na slavnostním zasedání vědecké rady fakulty, na kterém je těmto absolventům předán 

vysokoškolský diplom a dodatek k diplomu. Zasedání předsedá děkan. Promoce absolventů 

studia v bakalářském a magisterském studijním programu uskutečňovaném na úrovni VŠCHT 

Praha organizuje rektorát VŠCHT Praha. 

(3) Promoce absolventů studia v doktorském studijním programu organizuje rektorát VŠCHT Praha 

ve spolupráci s fakultami. Promoce se konají na slavnostním zasedání vědecké rady, na kterém je 

těmto absolventům předán vysokoškolský diplom. Zasedání předsedá rektor. Obdobným 

způsobem organizuje VŠCHT Praha promoce nově jmenovaných docentů. 

(4) Texty slavnostních imatrikulačních slibů studentů, promočních slibů absolventů a nově 

jmenovaných docentů jsou uvedeny v příloze č. 1.  

Článek 37 

Čestná hodnost „doctor honoris causa“ 

(1) VŠCHT Praha uděluje čestnou hodnost „doctor honoris causa“ (ve zkratce „Dr.h.c.“) významným 

domácím a zahraničním osobnostem, které výrazně přispěly k rozvoji oblastí, které tvoří zaměření 

a dlouhodobou orientaci VŠCHT Praha. 

(2) O udělení čestné hodnosti „doctor honoris causa“ rozhoduje vědecká rada a uděluje ji rektor. 

Návrhy na udělení čestné hodnosti předkládají: 

a) rektor, 

b) vědecké rady fakult prostřednictvím děkana, 

c) členové vědecké rady. 

(3) S udělením čestné hodnosti musí navržený kandidát vyslovit souhlas. O tento souhlas žádá rektor 

po vyjádření vědecké rady. 

(4) Čestná hodnost „doctor honoris causa“ nezakládá žádné majetkové ani pracovněprávní nároky. 

Článek 38 

Medaile a ocenění 

(1) VŠCHT Praha uděluje vynikajícím osobnostem, které přispěly k rozvoji vědy a vzdělanosti nebo se 

zasloužily o rozvoj VŠCHT Praha, Medaili Emila Votočka. Tuto medaili uděluje rektor po vyjádření 

vědecké rady. Pravidla pro udělování medaile určuje vnitřní dokument „Statut Medaile Emila 

Votočka“. 

(2) Cenu rektora za mimořádný počin v oblasti výzkumu a vývoje, podpory vzdělávací a tvůrčí činnosti 

a příkladnou reprezentaci VŠCHT Praha uděluje rektor zaměstnanci nebo studentovi VŠCHT Praha 

jako ocenění dosažených výjimečných výsledků. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

14 

ČÁST OSMÁ 

Článek 39 

Závěrečná ustanovení 

(1) Zrušuje se Statut VŠCHT Praha registrovaný ministerstvem dne 31. března 2017 pod č. j. MSMT – 

7464/2017. 

(2) Zrušuje se vnitřní předpis Ustanovení o poplatcích spojených se studiem na VŠCHT Praha 

registrovaný ministerstvem dne 27. června 2017 pod č.j. MSMT – 18198/2017. 

(3) Tento Statut byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona Akademickým senátem VŠCHT Praha 

dne 18. května 2021. 

(4) Tento Statut nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace ministerstvem. 

(5) Tento Statut nabývá účinnosti prvním dnem měsíce následujícího po dni registrace s výjimkou 

jeho přílohy č. 2, která nabývá účinnosti prvního dne akademického roku 2021/2022. Ustanovení 

čl. 39 odst. 2 nabývá účinnosti prvním dnem akademického roku 2021/2022.  

 

 

 

prof. Dr. RNDr. Pavel Matějka, v. r.                                          doc. Ing. Radek Cibulka, Ph.D., v. r. 

       rektor      předseda akademického senátu 

 

                                                     

 

 

 

  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

15 

Příloha č. 1 

Slavnostní imatrikulační sliby studentů, promoční sliby absolventů a docentů VŠCHT Praha 

1) Imatrikulační slib studentů bakalářských studijních programů 

„Slibuji, že budu čestně plnit povinnosti studenta Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, 

že se budu snažit získat co nejvíce odborných znalostí a dovedností a že budu svou prací a svým 

jednáním v duchu obecných morálních zásad přispívat k dobrému jménu a vážnosti Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze.“ 

2) Promoční slib absolventů bakalářských studijních programů 

„Slibuji, že jako absolvent bakalářského studia na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze 

budu dále rozvíjet a doplňovat své znalosti a dovednosti, získávat nové zkušenosti a že budu 

přispívat v duchu obecných morálních zásad a humanitních ideálů demokracie a svobody k rozvoji 

naší společnosti. Slavnostně slibuji, že budu svým jednáním dbát o zachování dobrého jména 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze.“ 

3) Promoční slib absolventů magisterských studijních programů 

„Slibuji, že jako absolvent magisterského studia na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze 

budu dále rozvíjet a doplňovat své znalosti a dovednosti, získávat nové zkušenosti a že budu 

přispívat v duchu obecných morálních zásad a humanitních ideálů demokracie a svobody k rozvoji 

naší společnosti. Slavnostně slibuji, že budu svým jednáním dbát o zachování dobrého jména 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze.“ 

4) Promoční slib absolventů doktorských studijních programů 

„Slibuji, vědom si historických tradic české vědy, že jako absolvent doktorského studia na Vysoké 

škole chemicko-technologické v Praze budu dále prohlubovat vědecké poznání a že budu přispívat 

v duchu obecných morálních zásad a humanitních ideálů demokracie a svobody k rozvoji naší 

společnosti. Slavnostně slibuji, že budu svým jednáním dbát o dodržování etických zásad vědecké 

práce a o zachování dobrého jména Vysoké školy chemicko-technologické v Praze.“ 

5) Promoční slib nově jmenovaných docentů 

„Slibuji, vědom si historických tradic českého vysokoškolského učitele, že budu všemi svými silami 

rozvíjet vědecké poznání, předávat své znalosti, dovednosti a zkušenosti studentům a přispívat 

tak k rozvoji vědecké a pedagogické úrovně akademického prostředí. Slavnostně slibuji, že budu 

svým jednáním dbát o dodržování etických zásad vědecké práce a o zachování dobrého jména 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze.“ 

  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

16 

Příloha č. 2 

Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Praha 

 

ČÁST I. 

I. Úvodní ustanovení 

(1) Tato příloha upřesňuje práva a povinnosti uchazečů o přijetí, studentů a zaměstnanců Vysoké 

školy chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“) spojená s výpočtem, výběrem a 

evidencí poplatků spojených se studiem na VŠCHT Praha a v souladu s § 48 odst. 7 a § 58 zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), určuje pravidla pro stanovení výše, 

formu placení a splatnost poplatků. 

(2) Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Prahu jsou tyto: 

a) poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením podle §58 odst. 1 zákona (dále jen „poplatek 

za přijímací řízení“), 

b) poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením do studijního programu v cizím jazyce podle 

§58 odst. 4 zákona (dále jen „poplatek za přijímací řízení do studia v cizím jazyce“) 

c) poplatek za prodloužení doby studia podle §58 odst. 3 zákona, 

d) poplatek za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce podle §58 odst. 4, 

e) poplatek za úkony spojené s posouzením splnění podmínky pro přijetí ke studiu podle § 48 

odst. 7 zákona (dále jen „poplatek za ověření zahraničního vzdělání“). 

(3) VŠCHT Praha v souladu s § 58 odst. 5 zákona stanoví a zveřejní ve veřejné části svých internetových 

stránek výši poplatků spojených se studiem pro následující akademický rok nejpozději poslední 

den lhůty stanovené pro podávání přihlášek ke studiu. 

 

II. Vymezení pojmů a nastavení základu pro stanovení poplatků 

(1) Standardní dobou studia se rozumí standardní doba studia uvedená u akreditovaného studijního 

programu, do jehož studia je student zapsán.  

(2) Základem pro stanovení výše poplatků spojených se studiem je 5 % z průměrné částky připadající 

na jednoho studenta z celkových neinvestičních výdajů poskytnutých Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) ze státního rozpočtu vysokým školám v 

kalendářním roce (dále jen „základ“).  

(3) Typem studijního programu je podle § 2 odst. 1 zákona typ bakalářský, magisterský a doktorský. 

 

ČÁST II. 

POPLATEK ZA ÚKONY SPOJENÉ S PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍM 

 

III. Poplatek za přijímací řízení 

 

(1) Poplatek za přijímací řízení do bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu 

je jednorázový a určuje se ve vztahu k základu, a to do výše až 20 % základu. Výši stanovuje rektor 

v souladu s §58 odst. 5 zákona. Částka se zaokrouhluje na 10 Kč směrem nahoru.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

17 

(2) Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením je nevratný, nelze jej prominout, snížit nebo 

odložit jeho splatnost.  

(3) Poplatek spojený s přijímacím řízením při přestupu mezi studijními programy VŠCHT Praha 

stejného typu dle úpravy vnitřního předpisu „Studijní a zkušební řád Vysoké školy 

chemickotechnologické v Praze“, se nevybírá.  

(4) Poplatek se nestanoví uchazeči, pokud o to uchazeč požádá, není absolventem stejného typu 

studijního programu a prokáže, že  se nalézá v tíživé sociální situaci, přičemž v tíživé sociální situaci 

se pro tento účel nalézá uchazeč, který má nárok na přídavek na dítě podle zvláštního předpisu. 

Žádost s řádným odůvodněním může uchazeč v daném akademickém roce uplatnit nejvýše u 

jedné přihlášky ke studiu. Podrobnosti pro každý akademický rok stanoví rektor v souladu s §58 

odst. 5 zákona.  

(5) Poplatek je splatný do 14 dní ode dne doručení přihlášky na VŠCHT Praha nebo příslušné fakultě, 

která uskutečňuje uchazečem zvolený studijní program. V případě, že poplatek není uhrazen k 

tomuto dni, je uchazeč vyzván, aby dodatečně prokázal včasné zaplacení poplatku nebo 

dodatečně poplatek zaplatil.  

 

IV. Poplatek za přijímací řízení do studia v cizím jazyce 

 

(1) Poplatek za přijímací řízení do studia v cizím jazyce do bakalářského, magisterského a 

doktorského studijního programu je jednorázový a jeho případnou výši určí rektor v souladu s §58 

odst. 5 zákona s ohledem na oblast vzdělání a studijní program. 

(2) Poplatek je splatný do 14 dní ode dne doručení přihlášky na VŠCHT Praha nebo příslušné fakultě, 

která uskutečňuje uchazečem zvolený studijní program. V případě, že poplatek není uhrazen k 

tomuto dni, je uchazeč vyzván, aby dodatečně prokázal včasné zaplacení poplatku nebo 

dodatečně poplatek zaplatil. 

 

V. Poplatek za ověření zahraničního vzdělání 

 

(1) Poplatek za ověření zahraničního vzdělání je jednorázový a určuje se ve vztahu k základu, a to do 

výše 20% základu. Výši stanovuje rektor. 

(2) Pokud uchazeč podal více přihlášek ke studiu, kde je stanoven poplatek podle odstavce 1, a žádá 

o posouzení splnění podmínky pro přijetí ke studiu, hradí poplatek pouze jednou. 

(3) Poplatek je splatný v termínu uvedeném v instrukci vydané příslušným pracovištěm a doručené 

uchazeči po zaevidování jeho žádosti o posouzení splnění podmínky pro přijetí ke studiu. 

  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

18 

ČÁST III. 

POPLATEK ZA PRODLOUŽENÍ DOBY STUDIA 

 

VI. Poplatek za prodloužení doby studia 

 

(1) Poplatek za prodloužení studia podle §58 odst. 3 zákona je povinen platit student, který studuje 

v bakalářském nebo magisterském studijním programu déle, než je standardní doba studia 

zvětšená o jeden rok. 

(2) Do doby studia se v souladu se zákonem započtou též doby všech předchozích studií, která byla 

ukončena jinak než řádně (§56 odst. 1 písm. a), b), g) a h) zákona), pokud po jejich ukončení student 

neukončil řádně (absolvoval podle §45 odst. 3 nebo §46 odst. 3 zákona) studijní program stejného 

typu. 

(3) Doba, kdy student studoval více studijních programů souběžně, se započítává jen jednou. 

(4) Doba přerušení studia a doba studia v uznané době rodičovství (§21 odst. 1 písm. f) zákona) se do 

doby studia rozhodné pro vznik poplatkové povinnosti nezapočítává. 

 

VII. Vstupní data pro stanovení poplatku za prodloužení doby studia 

(1) Vstupními daty pro stanovení poplatků za prodloužení doby studia jsou údaje:  

a) evidované v matrice studentů VŠCHT Praha, 

b) předané údaje z matrik studentů vysokých škol v České republice (SIMS – Sdružené informace 

matrik studentů), 

c) doplněné a opravené na základě písemného oznámení studenta dokazující skutečnost.  

(2) Právo zadávat údaje uvedené v odst. 1 a) a c) mají jen pracovníci, kteří jsou pověřeni správou 

osobních údajů studenta.  

(3) Student je povinen bez zbytečného odkladu upozornit na nesprávnost, kterou zjistil v evidovaných 

údajích v matrice studentů VŠCHT Praha. 

 

VIII. Výše poplatků za prodloužení doby studia 

(1) Výše poplatků za prodlouženou dobu studia v bakalářském nebo navazujícím magisterském 

studijním programu za každých započatých šest měsíců studia činí: 

a) v prvním akademickém roce čtyřnásobek základu, 

b) ve druhém a dalším akademickém roce osminásobek základu. 

(2) Výše poplatku se zaokrouhluje na celé stokoruny nahoru. 

 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

19 

ČÁST IV. 

POPLATEK ZA STUDIUM VE STUDIJNÍM PROGRAMU USKUTEČŇOVANÉM V CIZÍM JAZYCE 

 

IX. Poplatek za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce 

(1) Student studující ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce je povinen platit poplatek 

za studium podle §58 odst. 4 zákona. 

 

X. Stanovení výše poplatku za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím 

jazyce 

(1) Výše poplatku za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce za akademický 

rok určí rektor výnosem vždy s ohledem na zaměření příslušného studijního programu a to tak, 

že: 

a. pro bakalářský a magisterský studijní program bude poplatek minimálně ve výši 

šestnáctinásobku základu; a 

b. pro doktorský studijní program bude poplatek stanoven výhradně s přihlédnutím 

k zaměření studijního programu.  

(2) Konkrétní výši poplatku uvedeného v článku IX., výše s ohledem na oblast vzdělání a typ studijního 

programu určí rektor výnosem s přihlédnutím zejména k ekonomické náročnosti studia, 

nákladům na zajištění kvality studia a aktuální situaci v obdobné oblasti vzdělávání v termínu 

podle §58 odst. 5 zákona.  

(3) Poplatek za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce vyměřený studentovi 

na začátku standardní doby studia se nebude studentovi po celou dobu standardní doby studia 

měnit. V případě potřeby vyměření poplatku za studium ve studijním programu uskutečňovaném 

v cizím jazyce studentovi po uplynutí standardní doby studia se tento bude vyměřovat analogicky 

jako studentovi, který v daný akademický rok nastupuje do stejného studijního programu, za 

předpokladu, že výsledná částka nebude nižší.  

(4) Poplatek se vyměřuje zpravidla jednorázově, vždy na celý akademický rok s přihlédnutím k odst. 

3 tohoto článku. Ve zvlášť odůvodněných případech se poplatek může vyměřit pro každý semestr 

samostatně, přičemž i v takovém případě platí odst. 3 tohoto článku. 

(5) V případě mezinárodních studijních programů typu „Joint Degree“, „Multiple Degree“ a dalších 

mezinárodně ustanovených programů akademické mobility se výše poplatku za studium v cizím 

jazyce řídí příslušnou smlouvou o spolupráci nebo předpisem příslušného mezinárodního 

programu.  

ČÁST V. 

ŘÍZENÍ O VYMĚŘENÍ POPLATKU ZA PRODLOUŽENÍ DOBY STUDIA A POPLATKU ZA STUDIUM VE 

STUDIJNÍM PROGRAMU USKUTEČŇOVANÉM V CIZÍM JAZYCE 

 

XI. Řízení o vyměření poplatku 

(1) Rozhodnutí o vyměření poplatku za prodloužení doby studia a poplatku za studium ve studijním 

programu uskutečňovaném v cizím jazyce (dále jen „rozhodnutí“) vydává děkan, v případě 

studijních programů, které nejsou realizovány pod žádnou z fakult, prorektor pro pedagogiku.  

(2) Rozhodnutí o vyměření poplatku je vydáno alespoň 90 dnů před splatností poplatku.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

20 

(3) Student může do 30 dnů ode dne oznámení rozhodnutí podat odvolání.  

(4) Odvolání proti rozhodnutí se podává děkanovi, v případě studijních programů, které nejsou 

realizovány pod žádnou z fakult, prorektorovi pro pedagogiku. Odvolacím správním orgánem je 

rektor.  

(5) K odvolání je student povinen přiložit důkazy a další rozhodné skutečnosti, které prokazují 

důvody uváděné v odvolání proti rozhodnutí.  

(6) Děkan resp. prorektor pro pedagogiku sám může odvolání pouze vyhovět a své rozhodnutí změnit 

nebo zrušit z důvodu rozporu se zákonem nebo vnitřním předpisem VŠCHT Praha. Ve všech 

ostatních případech předá odvolání k rozhodnutí rektorovi.  

(7) Rektor zruší rozhodnutí, které bylo vydáno v rozporu se zákonem, vnitřním předpisem VŠCHT 

Praha nebo jejich součástí.  

(8) Rektor, i když nevyhoví odvolání studenta a rozhodnutí podle odstavce 7 nezruší, může poplatek 

prominout, snížit nebo odložit jeho splatnost. Žádostí studenta nebo případným stanoviskem 

děkana přitom není vázán. Rektor při tomto rozhodování dbá na rovné zacházení a zajištění 

předvídatelnosti v rozhodování jakož i na to, aby přijaté řešení odpovídalo okolnostem vzniku 

poplatkové povinnosti. Rektor taktéž přihlíží při rozhodování k důvodům hodným zvláštního 

zřetele.  

(9) Důvodem prominutí, snížení, odložení nebo rozložení splatnosti poplatku je zejména pobírání 

prospěchového nebo sociálního stipendia na VŠCHT Praha, mimořádně obtížná studijní, sociální, 

zdravotní nebo rodinná situace a mimořádná odborná nebo společenská reprezentace VŠCHT 

Praha.  

 

XII. Nezaplacení poplatku  

(1) Studentovi, který ve stanovené lhůtě nezaplatil poplatek, může děkan podle čl. 12 odst. 10 a 11 

vnitřního předpisu „Studijní a zkušební řád Vysoké školy chemickotechnologické v Praze“ přerušit 

studium.  

(2) Povinnost zaplatit poplatek nezaniká ani v případě, že student přestane být studentem VŠCHT 

Praha v průběhu doby, na kterou byl poplatek vyměřen.  

 

ČÁST VI. 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

 

XIII. Způsob placení poplatků spojených se studiem 

 

(1) Poplatky spojené se studiem se platí VŠCHT Praha v české měně.  

(2) Poplatky spojené se studiem se platí na bankovní účet VŠCHT Praha:  

a) bezhotovostním převodem,  

b) poštovní poukázkou, nebo 

c) v hotovosti na pokladně VŠCHT Praha 

 

(3) Při každé bezhotovostní platbě poplatků spojených se studiem musí být pro řádnou evidenci 

platby uvedeny požadované údaje tak, aby řádně mohla být platba identifikována. Variabilní a 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

21 

případně specifický symbol jsou odvozeny od druhu příslušného řízení a způsobu platby. 

Účastník řízení (uchazeč nebo student) bude bez zbytečného odkladu o těchto údajích 

informován. 

 

(4) Platby bez dostatečných údajů přijme VŠCHT Praha na účtu nejasných plateb a vyzve uchazeče 

nebo studenta, aby oznámil do sedmi kalendářních dnů chybějící údaje. Obdrží-li VŠCHT Praha 

písemnou odpověď ve stanovené lhůtě, zaúčtuje platbu na poplatek určený uchazečem nebo 

studentem v odpovědi s účinností ke dni, kdy byla platba provedena. Neodpoví-li uchazeč nebo 

student včas, určí VŠCHT Praha podle jí dostupných údajů, na který poplatek se platba zaeviduje; 

v tomto případě platí za den platby den, kdy ji VŠCHT Praha zaevidovala v SIS k poplatku. 

 

XIV. Den platby poplatků spojených se studiem a evidence poplatků 

 

(1) Za den platby poplatků spojených se studiem se považuje:  

a) u bezhotovostních plateb den, kdy byla částka připsána na účet VŠCHT Praha, 

b) u plateb poštovní poukázkou den, kdy hotovost byla VŠCHT Praha vyplacena.  


